
 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE                                                                               

 

        N.28/2020 

 

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: ISTITUZIONE CONTO CORRENTE DEDICATO 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì UNDICI del mese di APRILE alle ore 9,30 nella sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore  Si 

  TOTALI 2 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

- la situazione di emergenza epidemiologica determinata dalla diffusione del virus COVID-19 e le 

misure urgenti di contenimento del contagio – adottate con i decreti del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 8,9,11 e 22 marzo 2020, 10 aprile 2020 e con il decreto del Presidente della Regione 

Piemonte n.41 del 9 aprile 2020 – hanno prodotto una sostanziale paralisi delle attività commerciali 

e imprenditoriali nel territorio comunale; 

- il perdurare dell’emergenza epidemiologica e delle paralisi delle attività commerciali e 

imprenditoriali ha riflessi negativi sulla condizione economica delle famiglie e sta acuendo il disagio 

sociale in ampie fasce della popolazione; 

 

CONSIDERATO che le associazioni operanti sul territorio e numerosi cittadini hanno espresso la 

volontà di effettuare donazioni in danaro al fine di finanziare misure di solidarietà nei confronti dei 

nuclei famigliari più bisognosi; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 66, comma1, del decreto legge 17 marzo 2020 a mente del quale “per le 

erogazioni liberali in denaro  e in natura effettuate nell’anno 2020 dalle persone fisiche  e dagli enti 

non commerciali, in favore dello Stato, delle Regioni, degli Enti Locali territoriali, di enti o istituzioni 

pubbliche, di fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro, finalizzate a 

finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 spetta una detrazione dall’imposta lorda, ai fini dell’imposta sul reddito, pari al 30% per 

un importo non superiore a 30.000 euro”; 

 

VISTO altresì l’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

29 marzo 2020 n. 658 che contempla la possibilità per i Comuni di destinare a misure urgenti di 

solidarietà alimentare le eventuali donazioni ed autorizza l’apertura di appositi conti correnti presso 

il Tesoriere comunale o di conti correnti postali nei quali far confluire i fondi; 

 

DATO ATTO CHE le donazioni effettuate sui conti correnti dedicati aperti dai Comuni sono 

assoggettate al regime tributario di favore previsto dall’art. 66, comma 1, del decreto legge 17 

marzo 2020 n. 18; 



RITENUTO rafforzare le misure di contrasto alla situazione di crisieconomico-sociale determinatasi 

sul territorio comunale a seguito e per effetto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

RITENUTO sia opportuna l’apertura di un conto corrente postale press POSTE ITALIANE SPA 

Ufficio di Giarole dedicato alla raccolta di erogazioni liberali in denaro destinate interamente a 

misure di solidarietà alimentare a beneficio dei nuclei famigliari che risultano più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica scaturita dalla diffusione del virus COVID-19 e 

dei nuclei famigliari che si trovano in stato di bisogno;  

 

RITENUTO individuare nel Responsabile del Settore Finanziario il soggetto delegato ad aprire il 

conto corrente postale dedicato e ad effettuare le operazioni finanziarie; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, nonché 

attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 
DI ESPRIMERE indirizzo favorevole all’apertura di un conto corrente postale presso POSTE 

ITALIANE SPA Ufficio di GIAROLE dedicato alla raccolta di erogazioni liberali in denaro destinate 

interamente a misure di solidarietà alimentare (acquisto di generi alimentari e di beni di prima 

necessità) per i nuclei famigliari che risultano più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica scaturita dalla diffusione  del virus COVID-19 e comunque per i 

nuclei famigliari che si trovano in stato di bisogno; 

 

DI STABILIRE che la persona delegata ad istituire il conto corrente postale dedicato sia il 

Responsabile del Servizio Finanziario cui spetterà anche il compito di effettuare tutte le operazioni 

contabili all’uopo richieste; 

 

DI DARE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti  dell’art. 66, comma1, del decreto legge 17 marzo 

2020 “per le erogazioni liberali in denaro  e in natura effettuate nell’anno 2020 dalle persone fisiche  

e dagli enti non commerciali, in favore dello Stato, delle Regioni, degli Enti Locali territoriali, di enti 



o istituzioni pubbliche, di fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro, 

finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 spetta una detrazione dall’imposta lorda, ai fini dell’imposta sul 

reddito, pari al 30% per un importo non superiore a 30.000 euro”; 

 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio a dare ampio risalto all’iniziativa comunale mediante 

pubblici avvisi comunicando ai cittadini le informazioni fondamentali per l’effettuazione dei 

versamenti; 

 

DI DICHIARARE a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.08.2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
______________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe        f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 21.12.2020  e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 21.12.2020              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 11.04.2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole lì, 21.12.2020 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 


